

「新型態人身保險商品認定標準」第 2 點修正對照表

110.6.11

修正條文	現行條文	說明
<p>二、新型態人身保險商品(以下簡稱新型態保險商品)，指國內保險市場尚未有同類型，或有其他特殊事項之保險商品。</p> <p>前項所稱同類型保險商品，指經主管機關核准、核備或備查並於保險市場銷售中之保險商品，且符合下列條件之一者：</p> <p>(一)維持原保險範圍、保險給付項目。</p> <p>(二)減少原保險範圍、保險給付項目。</p> <p>(三)組合已核准、核備或備查並銷售中之保險範圍、保險給付項目或投資標的而成。</p> <p>前項所指備查之保險商品，不包含依「保險商品銷售前程序作業準則」第二十一條第一項、第二十一條之一第一項或第三項規定，以備查方式辦理之保險商品。</p> <p>第一項所稱其他特殊事項，指保險商品符合下列條件之一者：</p> <p>(一)各公司第一張以外幣收付之人身保險商品。</p> <p>(二)失能程度與保險金給付表未依示範內</p>	<p>二、新型態人身保險商品(以下簡稱新型態保險商品)，指國內保險市場尚未有同類型，或有其他特殊事項之保險商品。</p> <p>前項所稱同類型保險商品，指經主管機關核准、核備或備查並於保險市場銷售中之保險商品，且符合下列條件之一者：</p> <p>(一)維持原保險範圍、保險給付項目。</p> <p>(二)減少原保險範圍、保險給付項目。</p> <p>(三)組合已核准、核備或備查並銷售中之保險範圍、保險給付項目或投資標的而成。</p> <p>前項所指備查之保險商品，不包含依「保險商品銷售前程序作業準則」第二十一條第一項、第二十一條之一第一項或第三項規定，以備查方式辦理之保險商品。</p> <p>第一項所稱其他特殊事項，指保險商品符合下列條件之一者：</p> <p>(一)各公司第一張以外幣收付之人身保險商品。</p> <p>(二)失能程度與保險金給付表未依示範內</p>	<p>為簡化相關防疫保險商品之送審作業，於本點第五項增訂第五款內容，明定同類型疫苗接種不良反應保險商品，其保險範圍、保險給付項目及保險金額均未逾已核准保險商品之範圍者，認定不屬於新型態人身保險商品，俾快速滿足消費者、政府機關及醫療、防疫機構因應疫情之保險保障需求。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>容規範辦理。</p> <p>(三)各公司第一張由保險人全權決定運用標的之投資型保險商品。</p> <p>(四)各公司第一張連結國內結構型商品之投資型保險商品或連結國內結構型商品屬新種財務工程。(如結構型商品連結投資標的之計算公式或連結標的之資產為市場上未曾採行者)</p> <p>(五)實物給付項目非屬殯葬服務且保險期間與保險給付期間合計超過十年之實物給付型保險商品。</p> <p>(六)其他經主管機關認定有特殊事項情形者。</p> <p>符合下列條件之一者，不屬新型態保險商品：</p> <p>(一)新型態保險商品經主管機關核准時間逾一年。</p> <p>(二)同類型新型態保險商品經主管機關核准時間雖未逾一年，惟已核准達三張。</p> <p>(三)同類型保險商品另提供鼓勵機制以鼓勵被保險人落實或提升自身健康管理</p>	<p>容規範辦理。</p> <p>(三)各公司第一張由保險人全權決定運用標的之投資型保險商品。</p> <p>(四)各公司第一張連結國內結構型商品之投資型保險商品或連結國內結構型商品屬新種財務工程。(如結構型商品連結投資標的之計算公式或連結標的之資產為市場上未曾採行者)</p> <p>(五)實物給付項目非屬殯葬服務且保險期間與保險給付期間合計超過十年之實物給付型保險商品。</p> <p>(六)其他經主管機關認定有特殊事項情形者。</p> <p>符合下列條件之一者，不屬新型態保險商品：</p> <p>(一)新型態保險商品經主管機關核准時間逾一年。</p> <p>(二)同類型新型態保險商品經主管機關核准時間雖未逾一年，惟已核准達三張。</p> <p>(三)同類型保險商品另提供鼓勵機制以鼓勵被保險人落實或提升自身健康管理</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>觀念及行為，且其鼓勵機制之辦理方式符合『人身保險商品審查應注意事項』第二百二十點之三第二項第一款及第二款規範。</p> <p>(四)同類型保險商品僅縮短或取消法定傳染病之等待期間。</p> <p><u>(五)同類型疫苗接種不良反應保險商品，其保險範圍、保險給付項目及保險金額均未逾已核准保險商品之範圍。</u></p> <p>要保書之告知事項及聲明事項應依『人身保險要保書示範內容及注意事項』規定辦理。如因配合保險商品特性欲加列問項、聲明事項或增加問項、聲明事項之內容時，應依前開注意事項第 8 點及第 12 點規定報經主管機關核准後始得列入；如欲加列之問項、聲明事項或增加問項、聲明事項之內容經主管機關認定涉及通案性質者，應交由壽險公會研議報准後，方得增列。</p>	<p>觀念及行為，且其鼓勵機制之辦理方式符合『人身保險商品審查應注意事項』第二百二十點之三第二項第一款及第二款規範。</p> <p>(四)同類型保險商品僅縮短或取消法定傳染病之等待期間。</p> <p>要保書之告知事項及聲明事項應依『人身保險要保書示範內容及注意事項』規定辦理。如因配合保險商品特性欲加列問項、聲明事項或增加問項、聲明事項之內容時，應依前開注意事項第 8 點及第 12 點規定報經主管機關核准後始得列入；如欲加列之問項、聲明事項或增加問項、聲明事項之內容經主管機關認定涉及通案性質者，應交由壽險公會研議報准後，方得增列。</p>	